
 

ROČNÍK 17 • ČÍSLO 1

ZPRAVODAJ  2007
INFORMACE PRO OBČANY OBCE MOKRÁ-HORÁKOV





3

Vážení spoluob ané,

je pro mne est, že k Vám mohu již pot inácté promluvit poslední den 
v roce. Je ned le 31. prosince roku 2006 a zítra máme první den nového 
roku.

Co p inesl a co odnesl odcházející rok, víme sami nejlépe. V naší 
republice nebyla v tší p írodní katastrofa a to je dobré. Naši fotbalisté se 
ú astnili sv tového fotbalového svátku a jednou zvít zili.

Rok 2006 byl také rokem volebním. Rozhodovali jsme se svobodn  a 
zcela jist  s nejlepším úmyslem. O co rychleji byli ur eni poslanci 
parlamentu jednotlivých stran, o to pomaleji jsou ešeny d ležité reformy, 
novelizovány sporné zákony a o to pomaleji rozhodují v ur ení stabilní 
vlády.

Tento rok byl pro naši obce rokem úsp šným. Naše obec se 
nezadlužila, naopak šet íme peníze na stavbu kanaliza ního sb ra e. Rok 
2006 bych nazval rokem knihovny, kterou se poda ilo dostav t. Poda ilo
se nám stav t komunikace a opravit obecní budovy. 

Obec žila kulturním a sportovním životem. Všem, kte í se jakýmkoliv 
kladným p ístupem podíleli na práci pro obec, pat í pod kování.

Vysoce hodnocený je náš obecní Zpravodaj, který již vychází šestnáct 
rok . Nacházíme v n m lánky o tom, co se v obci událo a co nás eká.

P íští rok, rok 2007 bude rokem p ípravy na stavbu kanaliza ního
sb ra e. Samotné práce by m ly být odstartovány na podzim 2008 a 
ukon eny v zim  2009-2010. Naši obec eká t žká zkouška. 

Nemyslím si však, že by byla nad naše síly. Ur it  se v as sejdeme a o 
všem budeme hovo it. Pomáhat si. Ze zkušeností z okolních obcí víme, že 
sice s potížemi, ale s klidem se dá dílo dob e dokon it.

Vážení spoluob ané, jménem pracovník  obecního ú adu a len
zastupitelstva obce Vám všem, od t ch nejmenších, po ty nejstarší p ejeme 
radostné a spokojené dny. P ejeme zdraví a lásku.  

Chovejme se k sob  tak, jak bychom cht li, aby se ostatní chovali 
k nám.        

F. Pej il, starosta 



4

SLOVO STAROSTY 

Vážení spoluob ané,
do Vašich domácností dostáváte první íslo letošního Zpravodaje. V dob , kdy 

píšeme tyto ádky, venku sn ží a nastává opravdová zima. 
Mikuláš. Ve st edu 6. prosince m ly naše d ti možnost zhlédnout Mikulášské 

p edstavení. Kouzelnou atmosféru navodili herci divadla Škrhola, pánové Karel 
Riegel a Tomáš Slezák. P edstavení se líbilo jak d tem tak rodi m.

T íkrálová sbírka. V sobotu 6. ledna se uskute nila v naší obci T íkrálová 
sbírka. O této události je psáno na jiném míst  Zpravodaje. Rádi bychom pod kovali
všem, kte í sbírku organizovali a všem koledník m. Jedná se o dobrou v c.

Klub senior  v Mokré. V ned li 7. ledna jsme s místostarostkou paní Annou 
Bajerovou navštívili klub mokrských senior . Panovala veselá a dobrá nálada 
podpo ená brn nskými herci panem Zde kem Junákem a panem Erikem Pardusem. 
Senio i jako vždy p ipravili hezké prost edí. 

Simona Monyová. V pátek 12. ledna jsme m li možnost p ivítat v naší nové 
knihovn  spisovatelku paní Simonu Monyovou. Byla to dobrá beseda, ve které jsme 
se ptali a paní spisovatelka nám odpovídala. Bylo to pro nás n co nového a paní 
Simon  Monyové pat í pod kování.

D tský maškarní bál. V sobotu 20. ledna, v Kulturním dom  v Horákov  se 
konal d tský maškarní ples, který p ipravilo vedení našich mate ských školek. 
Program se líbil nejen d tem, ale i dosp lým, byl dob e organizovaný a d tí, rodi  a 
p íbuzných byl plný sál. Bylo to hezké a milé odpoledne. 

DPS. V úterý 16. ledna jsme s místostarostkou navštívili obyvatele Domu 
s pe ovatelskou službou. Popovídali jsme si o obecních záležitostech, o tom jak se 
jim v dom  bydlí a co by dalo ješt  upravit p ípadn  vylepšit. Bylo to p íjemné 
dopoledne.

Ruský konzul. V ned li 21. ledna navštívil naši obec Generální konzul Ruské 
Federace v Brn  pan Victor I. Sibilev, CSc s manželkou. Po slavnostním položení 
v nc  u pomníku padlých v Mokré, jsme se všichni spole n  odebrali do naší místní 
knihovny a potom do klubu senior  v Mokré. Pana konzula zajímaly naše obecní 
záležitosti a velice ochotn  odpovídal na dotazy našich ob an . Paní Ljubov 
Vondrouškové, která návšt vu zorganizovala a panu konzulovi za návšt vu
d kujeme.

Klub d chodc  v Horákov . Ve st edu 24. ledna odpoledne jsme 
s místostarostkou navštívili klub senior  v Horákov . Dostalo se nám p kného
p ivítání. Tématem našeho hovoru byly práce, které naši obec ekají.

Obecní ples. V sobotu 27. ledna jsme se již po trnácté sešli na Obecním plese. 
Kdo se plesu zú astnil, ur it  nelitoval. Dobrá hudba, kvalitní p edtan ení, veselá 
nálada a jako vždy bohatá tombola. Poslední tane níci odcházeli po t etí hodin
ranní.



5

Svatba. V sobotu 3. února jsme poprvé v tomto roce zažili svatbu na našem 
obecním ú ad . Naše zasedací místnost se prom nila v ob adní sí . Pan Antonín 
Nestrojil a sle na Jitka Smetanová vstoupili do stavu manželského. P ejme jim do 
spole ného života radost, spokojenost a vzájemné porozum ní.

Vážení spoluob ané, p eji Vám klidné a pohodové zimní dny. 
      F. Pej il
      starosta 

OZNÁMENÍ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 

Oznamujeme ob an m, kte í platí poplatek za psa hotov , že splatnost byla 15. 
února 2007. 

Obec Mokrá-Horákov nabízí k pronájmu budovu bývalého MNV v Mokré .p.
22. V budov  je zaveden plyn, voda. Informace získáte na OÚ Mokrá-Horákov, tel. 
544 226 205. 

Anna Bajerová 
       místostarostka 

ím mén  o h e víte a ím mén  si uv domujete, že jste hrá i, tím je váš život 
nesmysln jší.

 Existuje d vod, pro  jste si to, co se kolem vás d je, sami zvolili. Vytrvejte, 
žijte, jak nejlépe umíte, a zanedlouho to pochopíte. 

Richard Bach 

POZVÁNKA NA ŠKOLNÍ PLES 

Základní škola Mokrá srde n  zve na Školní ples, který se koná v sobotu 
3. b ezna 2007 v kulturním dom  v Horákov . K tanci a poslechu hraje op t
skupina KOLOREZ.  

Za átek ve 20 hodin.  Ples je ve všech prostorách kulturního domu neku ácký.
Vstupenky a místenky možno od 21. února zakoupit v kancelá i školy. 



6

LENOVÉ KOMISÍ OBCE MOKRÁ-HORÁKOV 

Kontrolní výbor 
P edseda:  Mgr. P. Hanák 

lenové: Z. Šev ík, M. Lazar ík

Finan ní výbor 
P edseda: Old ich Drápal 

lenové: Ludmila Fajkošová, ing. Barbora Švehlová, Jana Folerová 

Komise sociální 
P edseda: Z. Šev ík

lenové: Anna Bajerová, I. ordášová, L. Kolá ová, O. Toboláková 

Komise letopisecká 
P edseda: Miloslav Dolanský 

lenové: Petr Koukal, Roman Mišká , Mgr. Michaela Straková, Stanislav Kolá

Komise stavební a pozemková 
P edseda: Bronislava astková

lenové: ing. Kate ina Rubínová, ing. arch. Michaela Deferová, Ji í Menšík,
  Tomáš Novotný, Miloslava Severová 

Komise ve ejného po ádku 
P edseda: ing. Petr K eš ák

lenové: Martin Varhaník, Michal Fafílek, ing. Magdaléna Malotová, Miloslava 
Severová

Sportovní komise 
P edseda: Vít áslava 

lenové: Tomáš Vojt ch, Zd n k Šrámek, Stanislav Kolá , Miloslav Dolanský,
  Miroslav Lazar ík, Karel P erovský

Komise hasi ská a dopravní 
P edseda: Ji í Škrdla 

lenové: Kolá  Jaromír, Jan Brzobohatý, Petr Pej il

Komise kulturní 
P edseda: ing. Monika Machková 

lenové: Miroslav Lazar ík, Mgr. Michaela Hladká, Margit Strapinová 

Komise ekologická 
P edseda: Ji í Smrž 

lenové: Karel Zají ek, Vít zslav Polák, Jan Pej il, Sylvie u íková, Jana
  Folerová, Daniela  Persa ová
Poradní hlas: ing. Hana Ženoži ková



7

USNESENÍ Z 2. VE EJNÉHO JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
MOKRÁ – HORÁKOV ZE DNE 21. 12. 2006 

1. Zastupitelstvo obce Mokrá – Horákov  SCHVALUJE:

1.1. návrhovou komisi: Stanislav Kolá , O. Drápal, ing. P. K eš ák
 ov ovatele zápisu: Roman Mišká , Zden k Šev ík
 zapisovatelku: Margit Strapinová 
1.2. program 2. ve ejného jednání ZO 
1.3. odložení navýšení finan ních prost edk  na realizaci tendrové dokumentace 

stavby Šlapanicko- istá í ka a Rakovec 
1.4. odprodej p. . 514/4 o vým e 51 m2 a p. . 516/4 o vým e 42 m2 k.ú. Horákov 

Liborovi Langovi za cenu 50,-K /m2 
1.5. odprodej ásti pozemku z p. . 245/1 o vým e 25 m2 k.ú. Horákov Leon

Fuskové, Líchy Horákov za cenu 1200,-K /m2 
1.6. finan ní rozpo tová opat ení . 6 na rok 2006, Výdajová ást 37 498 300,-K
                 P íjmová ást 37 498 300,-K
1.7. návrh finan ního rozpo tu na rok 2007,     Výdajová ást 22 450 000,-K
                  P íjmová ást 22 450 000,-K
1.8. dodatek . 3 smlouvy o zajišt ní financování systému IDS JMK pro rok 2007 

ve výši 137 965,-K
1.9. rozší ení webových internetových stránek dle rozsahu vzorníku a ostatních 

služeb dle nabídky firmy WEBHOUSE s.r.o. 
1.10. nabídku servisních služeb výpo etní techniky a správy po íta ové sít  pro OÚ  

a mediatéku Mokrá od Ing. Romana P ichystala
1.11. p evod správy bytovek Horákov 167-171 z obce na spole enství vlastník
1.12. sedmibodový volební program rozvoje obce Mokrá-Horákov pro roky 2006-
 2010 
1.13. zástavní smlouvu k nemovitosti uzav ené podle § 152 a následn  zákona .

40/1964 Sb., ob anský zákoník ve zn ní pozd jších p edpis  (DPS) 

2. Zastupitelstvo obce Mokrá – Horákov  BERE NA V DOMÍ:
2.1. zprávu editele ZŠ Mokrá RNDr. Josefa Palíka o innosti školy za školní rok 

2005-2006
2.2. zprávu p edsedkyn  stavební a pozemkové komise Bronislavy astkové o 

rozší ení komise o leny: Arch. Deferovou, Ing. Rubínovou a T. Novotného 
2.3. zprávu p edsedy finan ního výboru Old icha Drápala o rozpo tovém výhledu 

obce  Mokrá-Horákov na rok 2008 a 2009 
2.4. zprávu místostarostky Anny Bajerové o zvýšení poplatk  za likvidaci 

komunálního odpadu v obci Mokrá-Horákov pro rok 2007 

P edseda návrhové komise:  Stanislav Kolá
Starosta: František Pej il      
Místostarostka: Anna Bajerová 



8

VOLEBNÍ PROGRAM ROZVOJE OBCE PRO ROK 2006-2010 

 Obecní zastupitelstvo vyjad uje spole nou v li docílit ve volebním období 
2006-2010 následující priority: 

1. Budeme realizovat vybudování nových páte ních rozvod  oddílné kanalizace 
v obci. B hem realizace náro ného projektu budeme prosazovat zajišt ní
náhradních parkovacích míst a dopravní obslužnosti v obci. 

2. Dokon íme vestavbu víceú elového sálu a kluboven pro klub maminek, 
zájmovou innost d tí a mládeže. 

3. Prosadíme vybudování nového d tského h išt  v Horákov , u domu 
s pe ovatelskou službou. 

4. Po vybudování oddílné kanalizace (p i rekonstrukci vozovek), zajistíme 
bezpe n jší silni ní provoz pomocí zpomalovacích pruh .

5. Po vybudování kanaliza ního sb ra e provedeme opravu cesty od domku pana 
Masa íka kolem domku paní Vaverkové sm rem ke „Skalce“ 

6. Rozší íme informovanost ob an  o d ní v obci pomocí vylepšených webových 
stránek.

7. V p ípad  získání dotace chceme vybudovat šatny pro tenisový oddíl a provést 
rekonstrukci školního bazénu. 

Rozpo et na rok 2007 - dle § P ÍJMY
Paragraf     

0000 Dan  a poplatky 19 000 000
2119 Lom - t žba 1 300 000
2310 Pitná voda  
3314 Obecní knihovna 12 000
3341 Za hlášení místním rozhlasem 1 000
3349 Za inzeráty do Zpravodaje 2 000
3392 Kulturní d m 15 000
3399 SPOZ - p íj.z plesu,hod  20 000
3421 Volný as d tí a mládeže-MDD  
3429 Senior kluby  
3612 Nájem z byt  400 000
3613 Nebytové prostory - nájemné  500 000
3639 VPP - p íjmy prodej obec.pozemk  400 000
3722 PDO - p íjmy EKOKOM,Sb.dv r 80 000
4351 Pe ovatelská služba+DPS nájem z byt  580 000
6171 Obecní ú ad 110 000
6310 P íjmy z finan ních operací 30 000
6402 Finan ní vypo ádání minulých let  

 Celkem:   22 450 000
Schváleno v zastupitelstvu obce dne : 21.12.2006  

íslo usnesení zastupitelstva obce :    2  



9

Rozpo et na rok 2007 - dle § VÝDAJE
Paragraf  K

1031 Lesy 20 000
2212 Silnice 50 000
2219 Chodníky 50 000
2221 Dopravní obslužnost 270 000
2310 Pitná voda 50 000

2321
Odvád ní a ist ní odp. vod+ 
invest.kanal.sb ra 3 950 000

3111 MŠ 1 100 000
3113 ZŠ  2 400 000
3231 ZUŠ 60 000
3314 Obecní knihovna 700 000
3319 Kroniká  + kulturní vystoupení 25 000
3326 Kaple 30 000
3341 Rozhlas a televize 40 000
3349 Zpravodaj 120 000
3392 Kulturní d m 150 000
3399 Záležitosti kultury a církví  (SPOZ) 300 000

3412
Sportovní za ízení v majetku 
obce+koupališt 150 000

3419 TV 150 000

3421
Volný as d tí a mládež+JUNÁK,d tská
h išt , MDD 124 800

3429 Senior kluby 90 000
3612 Bytové hospodá ství 150 000
3613 Nebytové prostory 500 000
3631 Ve ejné osv tlení 330 000
3635 Územní plán 100 000
3639 Ve ejn  prosp šné práce 2 500 000
3721 Nebezpe né odpady 40 000
3722 Pevný domovní odpad  1 800 000
3745 Ve ejná zele  + mikroregion 200 000
4351 Pe ovatelská služba+DPS 660 000
5512 Hasi i 260 000
6112 Zastupitelstvo 1 400 000
6171 Obecní ú ad 3 700 000
6310 Výdaje z finan ních operací 25 000
6330 P evod - soc.fond 100 000
6399 Finan ní operace, da  z p íjmu PO 800 000
6402 Finan ní vypo ádání minulých let 55 200

Celkem:   22 450 000



10

OBECNÍ PLES 

Letošní plesová sezóna byla zahájena tradi ním obecním plesem, který se konal 
27. ledna 2007 v Kulturním dom  v Horákov . Úvodem pop ál pan starosta všem 
návšt vník m plesu p íjemnou zábavu a následovalo vystoupení tane ních pár
Tane ního klubu Drásov, kte í m li p ipravenou ukázku standardních tanc .

Tane ní parket celý ve er praskal ve švech, za což m žeme pod kovat skupin
MEDIUM Blansko. Sobotní ve er za al v pomalejším tempu a postupn  p išly na 
adu i rychlejší rockové skladby. 

Za sebe a za Obecní ú ad Mokrá-Horákov chci pod kovat všem, kte í se na 
p íprav  obecního plesu podíleli – pí. M.Strapinová, sl. M.Hladká, p. M.Lazar ík, p. 
M.Kadák a také všem sponzor m, díky nimž byla p lno ní tombola velice pestrá a 
lákavá. Byli to: 

OBECNÍ Ú AD Mokrá – Horákov, 
eskomoravský cement, a.s. 

nástupnická spole nost,
CARMEUSE CZECH REPUBLIC, 
s.r.o. Mokrá,
TOPSTAV, s.r.o.- Ing. Vasil 
Charalambidis 
SEBUS s.r.o. Ing. Old ich Sedlá ek
SITA MORAVIA, a.s.
Duo MAX MOKRÁ, s.r.o. 
TOP AUDITING, s.r.o. ing. Ji í Fárlík 
AGROPOD Podolí a.s. 
MAKOVEC s.r.o. Velatice p. Makovec 
FC CVM Mokrá – Horákov 
Sbor dobrovolných hasi  Mokrá 
Ing. Amer Edin 
Restaurace U Zbojníka -  p. Miroslav 
Lazar ík
Ing.  František Krpenský 

Záme nictví Horákov - p. Karel 
Zají ek ml. 
p. Tomáš Novotný 
Výroba nábytku Horákov – p. Jaroslav 
Divácký
Potraviny Horákov – pí. Miluše 
K eš áková
Sklená ství Mokrá – p. Michal Richtr 
Kade nictví Mokrá – pí. Petra Rybová 
Kade nictví Mokrá - pí. Ivana 
Wošitzká
Kade nictví Mokrá – pí. Jana Šedá 
pí. Eva Terberová 
Nát ry CZ s.r.o. – p. Milan Haberl 
pí. Alena Hromková 
p. František Irajn 
p. Alois Vobo il
Chata v Líchách – pí. Jana Kršková 
Pohostinství U Pipušky Horákov – p. 
Marcel Kadák

Za rok, na již patnáctém Obecním plese, na vid nou!!
      za kulturní komisi 

      Monika Machková 



11

Z KNIHOVNY 

Dne 12. ledna 2007 nás p išla navštívit a pobesedovat nad svými knihami 
brn nská spisovatelka paní Simona Monyová. Všechny p ítomné p ekvapila svojí 
otev eností, vlídností a ochotou povídat si o své tvorb , o rodin , život , d tech, o 
svých p áních-spln ných i nespln ných a proto v íme, že všem, kdo p išli, se 
beseda líbila. Setkání bylo spojeno s prodejem doposud vydaných titul  této 
spisovatelky, a tak mnozí z nás si dom  odnášeli nejednu knížku s autogramem a 
v nováním. V naší knihovn  máme všechny její doposud vydané knihy. 

Popovídat si o b išním tanci a jeho blahodárném vlivu na naši páte  p išla k nám 
do knihovny sle na Kate ina Kukosová. P ednášku nám obohatila dv ma ukázkami 
b išního tance, a kdo cht l, mohl si tanec zkusit také. 

Naši knihovnu navštívil pan Victor I. Sibilev, CSc., generální konzul Ruské 
federace v Brn . Nešet il obdivem nad její rozlehlostí, vybavením a velikostí 
knižního fondu. 

V naší vitrínce se doslova skví n kolik krásných model  aut zna ky Alfa 
Romeo, od veterán  až po sou asné typy, které nám k vystavení zap j il jejich 
nadšený sb ratel pan starosta František Pej il.

S d tmi, které navšt vují knihovnický kroužek, jsme si povídali o pohádce, 
„Hrne ku va !“. Menší d ti si nakreslily hrní ek, ze kterého by jim kaše nejvíce 
chutnala a starší d ti vyráb ly k hrní k m skoro opravdovou „kaši“. Také jsme si 
hráli na archeology a vykopali jsme kostru mamuta, která je sou ástí interaktivní 
knihy Na stop  prav kým záhadám. D ti jednotlivé kosti složily a celé jejich 
„archeologické dílo“ je vystaveno i s touto knihou v knihovn .

Protože zde máme hodn  knih o slušném chování a etiket , probíráme r zné
formy zdravení od st edov ku až po sou asnost. Kdy se íkalo „ruku líbám“, a kdy se 
má íkat „dobrý den“ a že pozdrav „ahoj“ je pozdravem námo ník . Nápis AHOJ 
býval umíst n na p ídích lodí a je zkratkou t chto slov: Ad honorem Jesu. P eloženo
do lahodné eštiny: Ke cti Ježíše. To d ti docela p ekvapilo, a když se te  na ulici 
pozdraví, alespo lenové knihovnického kroužku, už ví, co se za tímto pozdravem 
skrývá.

Stejn  jako v lo ském roce se u nás nadále každé pond lí schází maminky 
s d tmi na mate ské dovolené. 

P ejeme všem ob an m pohodové p ežití rozmar  letošní zimy a pevné zdraví 
v tomto ch ipkovém období. 

Vaše knihovnice 

 Když vyšplháte na jisté vrcholky, nikdy již nesestoupíte, ale roztáhnete k ídla a 
dál už poletíte. 

Richard Bach



MATE SKÁ ŠKOLA MOKRÁ – HORÁKOV 

Letošní plesovou sezónu v Mokré zahájily d ti z mate ské školy svým již 
tradi ním Maškarním plesem. V kulturním dom  se sešlo spoustu princezen, 
indián , kovboj , mo ských panen a mnoho dalších originálních masek. 
Po adem nás provázely Tetiny. D ti si spole n  zatancovaly a zahrály r zné
sout že, bez povšimnutí nez stali ani rodi e a zapojili se do sout žení.

Mate ská škola Mokrá – Horákov d kuje všem sponzor m, kte í p isp li
finan ními a v cnými dary do tomboly na maškarní ples – eskomoravský 
cement.a.s., Ecolab p. Jelínek, p. Truchlý, Duo-Max, E-on, p. Lazar ík, p. 
Haberl, p. Divácký, paní K eš áková, p. Mikulášková, p. Šulcová, p. 
Kvapilová, p. Kosová, p. Meluzínová, p. Zouharová, p. Brzobohatá, p. 
Bart šková, p. Syrovátková, p. Kršková, p. Balgová, p. Šiková, p. Kocourková, 
p. Klu ková, p. Plíšková, p. Ondr šek.

Zveme rodi e, prarodi e a d ti na Tvo ivé dílny, které se uskute ní v sobotu 
10.3. ve 14.00 hod v prostoru MŠ Mokrá. Pod vedením lektorky p. 
Matouškové si m žete vyzkoušet namalovat hedvábný šátek, šál, nebo 
obrázek, výroba loutky, malování na keramiku.

V lednu prob hl zápis d tí do Základní školy Mokrá. Všichni p edškoláci se na 
sv j den pe liv  p ipravovali. Z MŠ Mokrá – Horákov se zapsalo 30 d tí.

       Jana Meserlová  

ŠKOLNÍ ST ÍPKY

Ve st edu 6. prosince p išel mezi žáky prvního stupn Mikuláš. Tradi n  nebyl 
sám. Doprovázeli ho t i and lé a dvacet ert . Všechny d ti navštívili b hem prvních 
dvou vyu ovacích hodin. V každé t íd  sehráli krátké divadlo, "Co peklo schvátí, už 
nenavrátí" neboli jak se chovat, abych neskon il u ert  v kotli. D ti jim zazpívaly 
písni ku, za kterou od and l  dostaly sladkou odm nu a také karti ky s ertem a 
and lem. Ti, kte í asto minulý rok zlobili, skon ili na chvíli u ert  v kotli. Mikuláš 
a jeho spole níci nezapomn li ani na d ti ve školkách v Mokré a v Horákov .
Mikuláši, and l m a ert m se akce moc líbila, a doufáme, že ostatním také.  

Jako každým rokem, konal se i letos na naší škole Váno ní jarmark. D ti se na 
n j sv domit  p ipravovaly a proto nebyl problém vyzdobit poslední p edváno ní
pond lí p ízemí školy sví kami, p ání ky, jmenovkami na dáre ky a dalšími 
drobnostmi, které žáci sami vyrobili. Pro dokreslení atmosféry bylo na za átku
p ipraveno tradi ní hudební vystoupení, kde se d ti prezentovaly nejen zp vem 
koled, ale také instrumentálním provedením váno ních melodií. Na stolech nechyb lo
ani sladké ob erstvení a aj. Nejv tší odm nou pro nás byl p edevším velký zájem o 
tuto akci ze strany rodi  i ve ejnosti.

12



13

Exkurze: Žáci 8. ro níku navštívili v rámci výuky d jepisu brn nský Špilberk.
Spole n  si prohlédli kasematy spolu se stálou expozicí barokního pevnostního 
stavitelství a v ze stvím josefínské doby. V další ásti, rozd leni na dv  skupiny, 
navštívili aktuální výstavu Moravští P emyslovci, jejíž sou ástí byla také d tská 
dílna, zam ená na brn nské památky, architektonické slohy, historické zbran ,
nábytek, odívání v etn  zkoušení dobových kostým .

Žáci šestých a sedmého ro níku zhlédli v rámci celorepublikového výukového 
programu Planeta Zem  3000 p írodopisn -zem pisné pásmo, mapující jedno 
z posledních nejrozsáhlejších území s nedot enou p írodou na sv t . B hem hodiny 
tak procestovali ostrovy Novou Guineu, Borneo, Jávu, Sumatru, Bali a další, které 
byly prezentovány formou nejmodern jší multimediální diashow.  

Žáci 4. a 5. ro níku navštívili v divadle Barka v Brn divadelní p edstavení
arod j ze zem  Oz, nastudované v anglickém jazyce.

Všem d tem naší školy bylo také zpest eno tvrte ní a páte ní p edváno ní
vyu ování filmovým p edstavením. V Palace Cinemas Velký Špalí ek byl pro ty 
menší p ipraven animovaný film Lovecká sezóna, druhý stupe  zhlédl sci – fi p íb h
Eragorn.

Již každoro n  se žáci naší školy ú astní sout že ve skoku vysokém - Váno ní
la ky Hády. V tšina žák  m la p kné zážitky a na sout ži zanechala dobrý dojem. 
Mnoho z nich p ekonalo své osobní rekordy, což sv d í o jejich výborné fyzické, ale 
i psychické odolnosti. Nejlepší, bronzovou p í ku obsadila Denisa Chmelí ková ze 
6.B, která ve své kategorii sko ila 110 cm. V kategorii mladších žák  skon il na 6. 
míst  Aleš Ryšánek ze 7.A se 144 cm a hranice 160 cm dosáhli Jakub Mare ek z 8.A 
a David Chlup z 9.B v kategorii starších žák .

Mimo atletických úsp ch  se mohou naši žáci pochlubit i dobrými výkony ve 
v domostních sout žích. Deváté t ídy si vyzkoušely školní kolo olympiády v eském 
jazyce. Mimo mluvnickou ást museli ú astníci zvládnout i slohovou práci. Nejvíce 
bod  získala a do okresního kola tak postupuje Marie Severová z 9.B. Pro stejnou 
kategorii (deváté ro níky) byla po ádána i matematická olympiáda. Zde dosáhla 
nejlepšího výkonu Michaela Krpenská z 9.A, která naši školu reprezentovala i 
v okresním kole ve Šlapanicích  

Pro zájemce o historii byl ur en již 36. ro ník d jepisné olympiády, tematicky 
zam ený na Zlo in a trest v eských d jinách (od sv. Václava k Milad  Horákové). 
Šlo o téma pr ezové, úkoly byly náro né, zam ené p evážn  na znalosti. Celkem 19 
žák  pracovalo samostatn  s pomocí školních d jepisných atlas , bez možnosti 
nahlédnou do odborné literatury. Na prvním míst  se umístila Marie Severová  z 9.B, 
p ed Simonou ervínkovou  z 9.A a Tomášem Persa em ze 7.A. První dva úsp šní
ešitelé nás budou reprezentovat v okresním kole, které se uskute ní v DDM 

v Ivan icích v únoru 2007.
D ti z prvního stupn  se jako každý rok zú astnili recita ní sout že, kterou pro 

n  p ipravila naše škola. V první kategorii, ur ené žák m prvních t íd, se na prvním 
míst  umístil Šimon Stárek, p ed Eliškou Tancošovou a Šimonem Strakou (všichni 



14

z 1. A). V druhé kategorii, žáci druhých a t etí t ídy, zvít zila Nikola Chvátalová z 
3.A, druhé místo obsadila Anežka Zubí ková z 2.A a na t etí p í ce skon ila Petra 
B ichá ková z 2.B. V poslední kategorii, ur ené pro tvrté a pátou t ídu, byla nejlepší 
Barbora Tancošová ze 4.A. Druhá se umístila Veronika Žitná a t etí místo obsadila 
Natálie Vanková, (ob  ze 4.B. D kujeme také publiku, které p išlo své spolužáky a 
kamarády povzbudit.     

V polovin  ledna byla v rámci p edm tu Volba povolání p ipravena pro rodi e
vycházejících žák akademie o volb  povolání. Na ní byly zájemc m poskytnuty 
nejen informace o p ijímání žák  na st ední školy a odborná u ilišt , ale i následný 
postup p i vy izování p ihlášek, ale i postup v p ípad  nep ijetí na vybranou školu.    

V první únorový den Centrum pro zjiš ování výsledk  vzd lávání (CERMAT) 
prov ovalo znalosti našich žák  devátých t íd a kvart víceletých gymnázií. Po 
lo ské pozitivní zkušenosti, kdy se naši žáci ú astnili testování poprvé, p ihlásila
naše škola žáky 9. ro níku znovu.  Znalosti z matematiky, eštiny a studijních 
dovedností byly testovány celkem v 185 školách našeho kraje. V budoucnu by testy 
CERMAT m ly tvo it ást p ijímacích zkoušek na st ední školu.  

          Mgr. Petra Bauerová 

PROVOZ ŠKOLNÍHO H IŠT  PRO VE EJNOST OD 5. 2. 2007 

pond lí – pátek 15.00 – 17.00 hod. 
sobota – ned le 10.00 – 12.00 hod.  a 14.00 – 17.00 hod. 

P i sn hové pokrývce je h išt  mimo provoz! (Provoz pouze po odklizení 
zajišt ném sportovní komisí obce) 

H išt  pro mí ové hry mimo provozní dobu je možno pronajmout po dohod  se 
správcem (p. Menšík, Kup ík, Pa ízek).

Cena pronájmu: 200 K /1 hod. – organizace a ob ané Mokré – Horákova, 300 
K /1 hod. ostatní 

ZÁPIS DO 1. RO NÍKU

Ve st edu 18. ledna se konal zápis d tí do 1. ro níku základní školy pro p íští
školní rok. K zápisu se dostavilo celkem 25 d tí se svými rodi i, p t d tí, které byly 
v den zápisu nemocní, p ijdou v náhradním termínu. N kte í z nich však budou žádat 
o odklad školní docházky. Do 1. ro níku nastoupí od 1. zá í také 9 d tí, které m ly
odklad školní docházky v lo ském roce. 

         Josef Palík 



15

SOU ASNÝ STAV VÝZKUMU HISTORICKÝCH VÁPENEK U MOKRÉ 

Každým rokem se v prostoru mokerského lomu uskute ní záchranný 
archeologický výzkum. Velkoplošná t žba vápence, jakožto nejvhodn jšího zdroje 
suroviny pro blízkou cementárnu, si každým rokem vybírá od naší p írody velkou 
da . Postupným mýcením mnoha hektar  les  na hranici Moravského krasu nám 
p íroda a její divy nenávratn  mizí doslova p ed o ima. Zárove  se nám ale z hlubin 
v k  postupn  vyno uje pradávná minulost naší obce. 

V roce 2006 se uskute nily na katastrech obou našich obcí celkem t i
archeologické výzkumy. Jeden prob hl v Horákov  p i rekonstrukci domu bývalé 
rodiny Tomanc  v .p. 91, kde bylo v bec poprvé archeologicky doloženo osídlení se 
zbytky staveb z po átku 16. století (o tom bych cht l ale informovat ve zpravodaji 
jindy). Další dva výzkumy prob hly v areálu lomu Mokrá, a to v jeho západní a 
prost ední ásti, v trati Nad Studén ným.

Nijak bohatá minulost naši obce nabývá v posledních letech výzkumy na 
významu. Nejen lokální, ale i plošné odkryvy, nám p i výzkumech p ináší poznatky o 
dlouhodobém tradi ním vápenictví na Mokersku. V tomto oboru pat í v sou asnosti 
naše obec bezpochyby mezi evropské výjimky. Výzkumy pracovník  Ústavu 
archeologické památkové pé e Brno, p.o., probíhající od roku 1994 ve spolupráci 
s firmou eskomoravský cement, a.s. nástupnická spole nost, doložily naprostou 
kontinuitu vápenických technologií od 13. stol. do sou asnosti, kdy ji nahradil 
moderní cementá ský podnik. 

Do roku 2007 bylo v areálu velkolomu odborn  prozkoumáno celkem jedenáct 
vápenických pecí dvou základních typ  a n kolika lokálních variant. Osobitý vývoj 
t chto za ízení na Mokersku ovliv oval již v pr b hu 13. a 14. stol. vápeníky v 
oblasti Moravského krasu a snad i z blízkého Brna. V tomto období byl význam naši 
obce pro historii z ejm  nejv tší, obec byla v držení pány z ernovic (roku 1350 
držel obec Albert a po n m Konrád), pány ze Štralberak a z Otaslavic, kte í se z ejm
významn  zasloužili o produkci vápna, nezbytného pro výstavbu st edov kého Brna. 
Tehdy byly budovány v Mokerském lese mohutné obdélníkové jámové vápenky 
s více po ty tahových kanál . Na katastru Mokré byly zatím prozkoumány takové 
pece dv , s p ti a se šesti topeništi. Jednorázová výrobní kapacita t chto objektu 
inila 26 až 41 m3. Pece z ejm  nepracovaly zárove , ale v n kolikaletých asových

odstupech, dokud jejich obsluha nevymýtila p ilehlou ást lesa pro pot eby paliva. 
Zhruba ve stejném období pracovaly podobné vápenky v Brn  (Dominikánské nám., 
minoritský klášter, ul. Solni ní ad.) a u hrad  v Brn -Ob anech a na Holštejn .

Na p elomu 14. a 15. stol. nastává výrazný zlom v historii naši obce. Mokrá se 
stává majetkem kapituly sv. Petra v Brn  (od roku 1390), která již nikdy nenavázala 
tradi ním emeslem na své úsp šn jší p edch dce z období st edov ku – zde 
hovo íme o tzv. „selském“ vápenictví. Je to éra nebývalého rozmachu lidového 
vápenictví na území celé republiky, jež u nás vrcholí v období baroka (17. stol.). 
V Mokré tvo ilo pálení vápna sou ást robotní povinnosti. Z této doby známe 
obrovské množství polních pecí z území eského krasu, Moravského krasu (Ochoz, 



B ezina, Host nice, Mokrá, Horákov ad.), Jihomoravského krasu (Pavlovské vrchy) a 
vyskytují se dokonce i v n kterých izolovaných ostr vcích vápenc  (Diváky, Bystré, 
Jimramov, Jihlavsko ad.). Svým významem jsou spojovány s budováním nové 
„moderní“ vlny církevní architektury, opev ováním m st i hrad  po t icetileté válce a 
s výstavbou m š anských dom .

V 15.-18. stol. se u Mokré ujaly nové varianty menšího jámového typu vápenky, 
postavené technologicky na p vodním „ ímském“ typu pece. Kapacita vypalovacího 
prostoru t chto pecí byla doložena experimentem p ímo v areálu lomu v roce 2000 a 
inila 1,5 až 2,5 m3. Tento stav z stal v podstat  nezm n n až do století 19., kdy se 

za ínají u Mokré objevovat pece s cihlovou konstrukcí, jakožto p echodný prvek 
mezi vápenkami jámovými a šachtovými. Na konci 19. stol. na tyto pece navázali 
brat i Kousalové výstavbou kruhové vápenky v trati U vápenic a na po . 20. stol. se 
na Mokersku (Vlaš ovo údolí) s p íchodem „inženýra“ Karla Keitha objevují první 
šachtové pece. 

V souvislosti s vápenictvím jsou archeologickými výzkumy ešeny také další 
objekty, dokládající pobyt vápeník , št rka  a d evorubc  v Mokerském lese. Zde se 
p vodn  nacházely odlesn né areály se zbytky d ev ných staveb, zemnice, drobné 
lomy, odpadní jámy a haldy natlu eného št rku. D vodem výzkumu jsou mnohdy i 
staré lesní cesty, do jejichž b eh  byly ob as vápenické pece zapoušt ny. 

D ležitým initelem a zárove  i dobrým pomocníkem pro datování, je stále 
keramika, p ípadn  mincovní nálezy. Ty nám umož ují dobré ur ení stá í
jednotlivých naleziš . Výjime né jsou nálezy k esacích kamen , seker, jezdeckých 
ostruh, církevních svátostek, nož , dýmek, h ebík , knoflík , ko ských udidel, koulí 
do pušek a zlomk  vápenického ná iní (sochory, lopatky, kladiva). 

Záchranné výzkumy v prostoru t žby lomu Mokrá stále probíhají a p ináší stále 
nové a nové poznatky o tomto zapomenutém emeslu, které bylo z ejm  jedním z 
vážných d vod  založení naši obce. Nálezy keramiky z intravilánu vesnice a 
poz statky obydlí s vápenickou pecí, které se poda ilo prozkoumat na Spálené se i u 
Mokré, nasv d ují tomu, že tímto obdobím by mohla být pravd podobn  1. pol. 13. 
stol. Stále však z stává nevy ešená otázka stá í opušt ných dol  na železnou rudu 
v trati Nad Skalama, která leží již mimo vlastní dobývací prostor lomu Mokrá a o 
nichž se nám nedochovaly žádné historické zprávy. Starobylý zp sob dolování rud by 
mohl mít sv j p vod ve st edov ku, p ípadn  ješt  v mladším prav ku, což by 
posunulo p vodní význam obce do zcela jiných dimenzí. 

Petr Kos 

Použitá literatura a prameny: 
Va á ek, M. 1970: Mokrá u Brna. Brno. 
Nálezové zprávy: archiv ÚAPP Brno, p.o. 

16



17



18

Štědrý večer 2006

Sbírka Tříkrálová



19



20

RUSKÝ DEN V MOKRÉ 

V ned li 21. ledna 2007 jsme m li možnost p ivítat v naší obci pana Viktora 
Ivanovi e Sibileva, Generálního konzula Ruské federace na Morav .

Iniciátorem tohoto setkání byl Senior klub v Mokré a zprost edkovatelkou - paní 
Ljubov Vondroušková, která už adu let žije v Mokré a která zastává funkci 
p edsedkyn  Ruského kulturního osv tového sdružení na Morav  (RKOSM, o.s.). 

Paní Vondroušková již v roce 1997 zorganizovala návšt vu tehdejšího konzula 
v naší obci, a protože šlo o velmi zda ilou akci, rozhodla se ji na popud Senior klubu 
v Mokré zopakovat. 

Pan Sibilev s chotí p ijali oficiální pozvání starosty Mokré-Horákova 
k návšt v , a tak jste toho ned lního odpoledne mohli v Mokré zahlédnout auto 
s diplomatickou zna kou, které p ed 14. hodinou p ivezlo vzácnou návšt vu.

Prvním bodem programu bylo položení v nc  u pomníku ob tí 1. a 2. sv tové
války, kde lenové Historického klubu Rudé armády, který je sou ástí RKOSM, 
drželi estnou stráž. P ed samotným aktem zazn ly krátké projevy Generálního 
konzula RF i starosty Františka Pej ila. Slavnostnímu pokládání v nc  p ihlížely 
zhruba 2 desítky zú astn ných.



21

Poté se hosté spole n  se starostou, místostarostkou a dalšími leny 
zastupitelstva p esunuli do nové obecní knihovny, kde je p ivítala knihovnice paní 
Jitka Neveselá. Po uvítání a p edání knižních dar , které konzul p ivezl jako 
symbolický vklad zdejší knihovn , si mohli hosté prohlédnout naši chloubu. 

Zbývající ást odpoledne pak probíhala v prostorách Klubu senior  v Mokré. 
Hosté z Brna nep ijeli s prázdnýma rukama, ale p ivezli celý kotel výborného 
ruského borš e, který p ipravila paní Olga Plchová. Borš  vyst ídaly vynikající 
moravské kolá e, jež napekly lenky Senior klubu. Potom p i vínu a káv  promluvil 
k p ítomným pan konzul a došlo i na dotazy a písni ky.

P íjemnou te kou za celým odpolednem se stal koncert, který se uskute nil
v sále Základní um lecké školy v Mokré. Na programu byly ruské romance P. I. 

ajkovského a S. V. Rachmaninova v podání klavírního mistra pana Františka 
Kratochvíla a zp va ky paní V ry Bakalové.   

Podle slov starosty Františka Pej ila se s panem konzulem p edb žn  dohodli na 
p íští návšt v , jež by se mohla uskute nit už letos na ja e.

        Michaela Straková 
          kroniká ka obce 

T ÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2007 

 Již posedmé prob hla T íkrálová sbírka 
organizovaná Charitou eské republiky. V našich obcích 
se konala v sobotu 6. ledna. Zdálo se, že výnos sbírky 
bude letos o n co menší, ale výsledek nás p ekvapil. Ve 
staré Mokré bylo vybráno 14 311 K , na sídlišti 21 700 
K  a v Horákov  12 349 K . Celkem 48 360 K . Ve 
Tvarožné p inesli koledníci ze sbírky 25 125 K  a ve 
Velaticích 21 666 K . V oblasti Brno – venkov sou et
sbírky byl 2 405 942 K , v brn nské diecézi 12 949 324 

K . Celkov  v republice bylo vybráno do pokladni ek víc jak 53 milion  K .
 Peníze byly odeslány do Prahy, kde po úplném se tení výsledk  budou 

p erozd leny. V naší oblasti p ipadnou Domu lé by bolesti s hospicem sv. Josefa 
v Rajhrad . Tam z lo ské sumy krom  jiného byly vybudovány jednol žkové pokoje 
pro pacienty a rozší ena hospicová kaple, spolufinancován projekt solárního oh evu
vody, zakoupena perli ková láze  pro hospic, sterilizátor, pumpy pro podávání 
enterální výživy pacient m a nová po íta ová sestava pro ošet ovatelskou službu 
v Tišnov .

 Na záv r bych cht l pod kovat všem dárc m a  velkého i malého obnosu, 
všem vedoucím skupinek a hlavn  všem d tským p edstavitel m T í král  za jejich 
ob tavou innost pro ty, kte í si naši pomoc pot ebují. 

         Alois Kr ek



22

SPOLE ENSKÁ  KRONIKA 

Noví ob ánkové 
Kocourková Monika   12.11.2006   Mokrá 322 
Kocourková Tereza   17.11.2006   Mokrá 324 

e ucha Jakub    14.12.2006   Mokrá 107 
Kobylák Ji í     16.12.2006   Mokrá 55 
Kobylák Martin    16.12.2006   Mokrá 55 
Kosík Jan     20.12.2006   Horákov 147 
Dumpíková Kristýna   13.12.2006   Mokrá 85 
Hrubá Adéla     07.12.2006   Mokrá 329 
Vráželová Ellen    22.12.2006   Mokrá 330 

Výro í –  b ezen,duben  
50 let 
Rejnuš Jaroslav,Ing   b ezen   Mokrá 220 
Hoda  Antonín    duben    Mokrá 304 
Rejnušová Vladimíra   b ezen   Mokrá 220 
Fousková Kv ta    b ezen   Mokrá 90 
Machek Jaroslav    b ezen   Horákov 120 
60 let 
Zav el Miloslav    b ezen   Mokrá 316 
Vlastník Ji í     b ezen   Mokrá 317 
Hrozek Miloš    b ezen   Mokrá 304 
Weberová Marie    b ezen   Mokrá 312 
Karvánková Marie    b ezen   Horákov 129 
Šedá Jana     duben    Mokrá 204 
Musil Jaroslav    duben    Horákov 166E 
70 let 
Frýdlová Libuše    b ezen   Mokrá 308 
Spá il Lubomír    b ezen   Mokrá 6 
80 let 
Homolková Marie    b ezen   Mokrá 122 
Vobo il Alois    b ezen   Horákov 161E 
81 let 
Šmerdová Jarmila    b ezen   Mokrá 115 
Koldinská Zdenka    duben    Mokrá 39   
82 let 
Polášková Božena    b ezen   Mokrá 197 
83 let 
Da ková Vojt ška    duben    Mokrá 180 



23

84 let 
epová R žena    b ezen   Mokrá 50  

85 let 
Sárová Vojt ška    duben    Mokrá 109 
Mravcová Terezie    duben    Horákov 125 
Neveselá Vlasta    duben    Horákov 157 
86 let 
Polá ková Ji ina    duben    Horákov 1 
93 let 
Neveselý František    b ezen   Horákov 9 

Úmrtí
Neveselý Vlastislav   zem . 06.01.2007  Horákov 73 

Z KLUBU D CHODC  V HORÁKOV

Prosinec. Návšt va muzikálu „Cikáni jdou do nebe“. P edstavení se nám moc 
líbilo, odjížd li jsme spokojeni dom .

Vyvrcholením roku byla váno ní besídka. Pod krásn  zdobeným strome kem
bylo hodn  dáre k . Zazpívaly jsme si koledy, ochutnaly cukroví a nedo kav  za aly
rozbalovat dáre ky. P ekvapí nás to každý rok, co krásných a užite ných nápad
dokážou naše ruce i srdce. 

Pot šilo nás roznášení betlémského sv týlka. D kujeme.
Na Št drý ve er jsme ekali až se pod našimi okny ozvou muzikanti a zahrají 

nám koledy. Je to krásná tradice. D kujeme.
V roce 2007p ejeme všem hodn  zdraví a osobní pohody. 
Krásn  nám zazpívali T i králové. D kujeme.
V lednu nás navštívil pan starosta František Pej il a paní místostarostka Anna 

Bajerová. Na p íjemné besed  nás seznámili i s pracovním plánem obce na tento rok. 
Také nám v novali krásnou knihu o Jihomoravském kraji, kde je prezentována i naše 
obec. D kujeme. 

V lednu jsme také oslavily kulaté narozeniny paní Zdenky. P ejeme hodn
zdraví a osobní pohody. 

       Anna Flochová 



24

Kresba tvaroženského kostela z roku 1880

STARÝ  TVAROŽENSKÝ  KOSTEL 

V posledním lo ském ísle
Zpravodaje jsme si p ipomenuli historii 
sou asného tvaroženského kostela. Jist
se najdou takoví, kte í by se rádi aspo
áste n  seznámili s historií jeho 

p edch dce.
Z ejm  první kostel ve Tvarožné byl 

postaven mezi lety 1297 až 1350. V roce 
1297 daroval eský král Václav II. 
mariánskému kostelu na Rybném trhu 
(dnešní Dominikánské nám stí) v Brn

celý desátek z jednoho dvora ve Tvarožné. Patronát nad tímto kostelem p enechal 
král Jan Lucemburský roku 1322 ženskému královskému klášteru na Starém Brn ,
který asi když postupn  získal celou Tvarožnou, založil farnost a postavil kostel. Do 
roku 1350 ale o tomto není žádná písemná zmínka.  

P vodn  byl kostel 12 sáh  dlouhý a 2 ½ sáhu široký, v roce 1700 byl rozší en a 
sice do ší ky byly p idány 3 sáhy, takže ší ka kostela byla nyní 5 3/6 sáhu, výška 3 
sáhy 2 st evíce. (1 sáh víde sky je 1,89 m). Podle staré listiny, kterou sepsal 
tvaroženský fará  Božek roku 1700, k tomuto rozší ení dala ctihodná klášterní paní 
Barbora, abatyše kláštera králové, cihly. Potom v roce 1702, když byl kostel 
vyloupen, darovala n kolik mešních rouch a jiné pot ebné v ci. Celá budova kostela 
byla podep ena dv ma zd nými sloupy, které byly r. 1838 ke škod  budovy 
odstran ny a strop podep en n kolika silnými trámy. Zna ná tíha d ev ného roubení 
byla p í inou velikých trhlin v palachovém stropu a ve špatném zdivu. Proto musela 
roku 1858 celá p da být podep ena 3 d ev nými sloupy, v roce 1860 nat enými na 
bílo. Na k ru bylo kulaté okénko, t sn  u n j byl pedál. Podle vyjád ení varhaná e
škodil pedálu oknem proudící vlhký vzduch a na k ru bylo také málo sv tla. Aby se 
odstranily tyto nedostatky, muselo být toto okénko zazd no a blíž st edu k ru bylo 
proraženo velké okno. Nad ním byla zvláš  ud lána tlustá t žká ze , jejíž tíha byla 
p í inou, že na spodní zdi zejména u hlavních dve í a u okna vzniklo mnoho trhlin, 
které se rozši ovaly a hrozily, že se zbo í. Pro bezpe nost musela být proto ze
v roce 1859 odstran na a ud lána jen slabá ze  z cihel. 

Kostel byl kolem dokola obklopem h bitovem, který sloužil až do roku 1831 
k pochovávání zem elých z celé farnosti. Na západní stran  kostela jsou hlavní 
k ídlové dvé e, malá p edsí  pro chudé, (odtud asi pochází název p edsín
sou astného kostela „žebra ka“), a další dvoje pevné dvé e. Nad dve mi hlavního 
vchodu k r, který byl d íve jenom ze d eva. Tento k r byl v r. 1794 s povolením 
patronátu a konsisto e za duchovního správce P. Václava Bartoška obnoven 
„z dobrého materiálu s klenutím“ a v r. 1796 opat en varhanami s 9 rejst íky a 
pedálem.

Ješt  kolem roku 1771 kostel, kde bylo tehdy krom  oltá e sv. Floriána ješt  5 



25

bo ních oltá , totiž sv. Roberta, sv. Barbory, Matky Boží, sv. K íže a sv. Apolonie. 
Kdy byly zrušeny, není p esn  známo. Ale v roce 1790 byl po ízen hlavní oltá
postavený v románském stylu. Oltá ní st l byl z erného mramoru, který pocházel 
z líše ské kaple (tzv. Kostelí ek). Obraz sv. Mikuláše na hlavním oltá i zhotovil 
malí  H. Winterhalter ze Znojma v 1790, v roce1859 namaloval brn nský malí  Josef 
Haier na náklad dobrodinc  obraz nový. Z staly jen dva postranní oltá e. Se 
svolením konzisto e p išly ze zrušené slatinské kaple. Na pravé stran  oltá  sv. 
Floriána, na n m obraz Matky Boží. Rám tohoto obrazu stojící na d ev ném
podstavci byl celý pozlacený. Druhý oltá  byl sv. Spasitele, na n m obraz sv. 
Vendelína. Tyto obrazy byly po ízeny v roce 1793 a p emalovány malí em
Františkem Muziká em. Obraz sv. Floriána dala namalovat panenská družina z 
Blažovic s p ísp vkem obce u malí e Eduarda Kleina z Brna.  R. 1821 byly oltá e
obnoveny a presbytá  vymalován. 

P vodní v ž ve tvaru válce byla ke kostelu p istav na v roce 1794. O staré 
d ív jší v ži se dokumenty z roku 1771 zmi ují, že je – campanilo autiquisvima – 
prastará zvoni ka. St echa na v ži byla ervená šindelová, roku 1838 znovu pokrytá. 
Vchod do v že býval d íve ze severní strany v rohu, kde stál oltá  sv. K íže, pozd ji
v levém rohu z východní strany. V roce 1819 byl kostel pokryt 24 000 šindeli a 1859 
23 000 šindeli. St echa nad v ným sv tlem byla shnilá a n které trámy na v ži 
zpráchniv lé, proto se musely v roce 1858 nahradit a st íška znovu pokrýt a nat ít. 
Pod kostelní v ží byla malá sakristie opat ená kamennými ve ejemi a silnými 
oválnými dve mi a jedním oválným oknem se železnou m íží. Na v ži byly zav šeny
ty i zvony, z nichž do dnešních dob se zachoval nejstarší nazvaný Svatý Mikuláš 

z roku 1614. Ostatní byly za 1. sv tové války zrekvírovány. 
Palachový strop byl v letech 1829 a 1859 otlu en a znovu nahozen a nalí en,

kostel byl v letech 1821, 1836, 1848 a 1859 vybílen, p edsí  r. 1824 sklenuta a 
klenba pokryta taškami. Protože však vlhkost pronikala a tašky každý rok pukaly, 
klenutí se nemohlo vysušit, nýbrž bylo obrostlé mechem. Proto musel se na n j dát 
nový krov a st echa byla znovu 1859 pokryta. Podlaha kostela byla pokryta rákosem, 
který tém  každoro n  musel být vym n n. R. 1826 byla obložena 57 prkny, 1846 
položena v presbytá i d ev ná dlažba, 1848 dostává kostel kamennou dlažbu. V roce 
1827 byly po ízeny nové lavice. 

Za bitvy u Slavkova v roce 1805 byl vojáky n kolikrát vydrancován. N kolikrát
byl také vyloupen. Pátrání p i kostelních loupežích za átkem roku 1851, potom 1853 
a 1858 sm ovalo ke kostelníkovi, který byl z loupeží obvi ován, ale ukázalo se, že 
neprávem. Pachatel se z ejm  nikdy nenašel. 

„Starý chrám byl ve stavu p ebídném, st ny popukány, palachový strop 
d ev nými sloupy podep ený, st echa shnilá – slovem na spadnutí. A skute n  také 
roku 1879 veliký kus t žké omítky z klenutí nad hlavním oltá em spadl. Št stí že se 
to stalo v noci; kdyby to bylo mezi službami Božími událo, mohl být kn z zabit,“ píše 
ve farní kronice P. Václav Kosmák. A to už pomalu kon í historie starého kostela a 
za íná nového.   

     Alois Kr ek



26

HASI I HODNOTILI 

Tak jako každoro n  prob hla v restauraci „U Zbojníka“ výro ní valná hromada 
SDH. Hasi i na ní hodnotili svoji innost v uplynulém období 2006. Této výro ní
valné hromady se mimo len  SDH zú astnili starosta obce pan František Pej il a 
místostarostka paní Anna Bajerová a hosté SDH Tluma ov.

Starosta sboru pan Ji í Škrdla ve své hodnotící zpráv  shrnul celkovou innost 
sboru, ve které vyzdvihl pozitivní výsledky sboru, dosažené v pr b hu uplynulého 
roku a poukázal na problémy, se kterými se sbor potýkal, a nebyly v uplynulém 
období odstran ny. Sbor dobrovolných hasi  tvo í v sou asnosti 51 len , z toho je 
36 aktivních, 5 len estných a 10 d tí, které jsou evidovány na OSH MS Brno-
venkov.

Jak vyplývá ze zprávy o innosti není snadné zhodnotit všechny úseky, do 
kterých je celková innost rozd lena.

Tato probíhala dle plánu práce schváleném na minulé valné hromad .
V pr b hu roku vyjelo 32 len  k 6 událostem a jednomu taktickému cvi ení. O 

po tu výjezd  rozhoduje opera ní st edisko HZS JmK, které povolává k zásah m
jednotlivé SDH podle druhu a rozsahu události s p ihlédnutím k dosažitelnosti 
jednotky.

Vzhledem ke stupni ob anské vybavenosti domácností, složitým technologiím 
p i výrob , p ípadn  nebezpe nosti látek p epravovaných vozidly a jiným okolnostem 
p i zásahu jsou kladeny p i likvidaci vysoké nároky na zdravotní, fyzickou a 
odbornou zp sobilost zasahujících hasi . Proto se musí lenové zásahové jednotky 
zú ast ovat odborné p ípravy na stanici HZS, sout ží a podrobovat se léka ským
prohlídkám. 

Na tomto represivním úseku se neda ilo dopl ovat sbor mladými leny, kte í by 
po absolvování nezbytného výcviku mohli být za azeni do zásahové jednotky a 
p ipravovali by se na p evzetí velitelských a jiných funkcí ve sboru. 

Dále by bylo pot eba zkvalitnit práci s družstvem mládeže, která je asov
velice náro ná a zjistit pro n  fundované vedoucí. 

lenové sboru by m li v rámci nových p ísných p edpis  více p sobit na ob any
v rámci prevence – p edcházení požár m. 

V sou asné dob  je sbor vybaven odpovídající technikou a finan ní rozpo et na 
rok 2007 schválený obecním ú adem skýtá záruku zajišt ní požárního nebezpe í
v naší obci a v hasebním obvodu. 

Jak prohlásili starosta obce pan F. Pej il a místostarostka paní A. Bajerová jsou 
s inností a spoluprací s naším sborem spokojeni a nemají k ní zvláštních p ipomínek. 
Pod kovali našim len m za práci v minulém období a vyjád ili p esv d ení, že 
spolupráce mezi sborem a OÚ bude v nastávajícím období stále na dobré úrovni. 
Tomuto by m la napomoci skute nost zvolení starosty sboru pana Ji ího Škrdly do 
zastupitelstva obce. 



27

Velitel SDH Tluma ov pan Machovský ve svém vystoupení také ocenil naši 
práci, kterou porovnal s jejich a vzhledem k rozdílným podmínkám v okrese Brno-
venkov a Zlín ji z profesního hlediska zhodnotil jako velmi dobrou. V záv ru svého 
vystoupení pop ál našim len m hodn  úsp ch  v roce 2007 a pozval naše zástupce 
na jejich výro ní valnou hromadu, kde se budou moci seznámit s jejich inností a 
také ji z našeho hlediska zhodnotit. 

Záv rem lze íci, že innost nejen našeho sboru, ale všech SDH má svoje 
specifika a nelze vylou it r zné události, které naše leny ekají v p íštím období. 

105 let, které v lo ském roce uplynulo od založení našeho SDH nás zavazuje 
pokra ovat v práci zakladatel  a být p ipraveni pomoci pot ebným ob an m p i
mimo ádných událostech. 

       Jan Brzobohatý 
       jednatel SDH Mokrá  

ZPRÁVA O INNOSTI SDH MOKRÁ ZA ROK 2006.

P edkládám zprávu o innosti SDH Mokrá za rok 2006.
Na po átku vykazovaného období m l náš sbor 36 aktivních len , 4 estné 

leny a 11- ti lenné družstvo žák .
Úkoly na úseku PO byly pln ny podle pokyn  OSH Brno venkov a vyšších 

orgán  sdružení v návaznosti na usnesení p ijatá na VVH v prosinci 2005.
V pr b hu roku se uskute nilo dle zápis  12 lenských sch zí, kterých se 

zú astnilo 167 len , což je pr m r 14 len  na sch zi. Z t chto sch zí se ádn
omluvilo 42 len .

Vybraní lenové se pravideln  zú ast ovali m sí ních porad okrsku. Výro ní
valné hromady okrsku se zú astnili 4 lenové našeho sboru. Na t chto sch zích a 
poradách se ešily problémy a úkoly vyplývající pro naši innost v míst  i ty, které se 
na nás vztahovaly v hasebním obvodu Pozo ice. P i tomto bylo p ihlíženo
k požadavk m OSH a úst edí a k požadavk m HZS Jihomoravského kraje. V m síci
íjnu se 2 zástupci našeho sboru zú astnili zasedání p edstavitel  sbor  svolaného 

OSH v Brn  – Komárov , kde byla hodnocena pr b žná innost sbor  a OSH a kde 
obdrželi materiály pro konání výro ních valných hromad.

V rámci prevence jsme se omezili pouze na rozhlasové upozor ování ob an  na 
dodržování požárn  bezpe nostních p edpis  v jarních a letních m sících a v období, 
kdy hrozí nejv tší nebezpe í vzniku požár  ve volné p írod .

Velitel stanice HZS Pozo ice svolal na 10.2. poradu velitel , které se zú astnili
2 lenové a 10. a 11.3. prob hla cyklická p íprava velitel  a strojník , které se 
zú astnili 3 lenové.

Na úseku represe jsme spolupracovali se stanicí HZS v Pozo icích a spolu s ní 
jsme vyjížd li k t mto událostem:  



28.3. povode  Podolí     4 lenové
22.4. asistence p i pálení k.ú. Horákov  2 lenové
25.5. požár skladu  KILI  Šlapanice   4 lenové
27.5. požár hospodá ské budovy  Bed ichovice 5 len
21.7. požár stohu  Sivice    5 len
7.10. požár hokejové kabiny  Velatice  5 len
18.10. požár lesního porostu k.ú. Vin. Šumice 3 lenové
27.10. T.C. výrobna obuvi  Šlapanice  4 lenové

Mimo to jsme se zú astnili v rámci zvyšování fyzické p ipravenosti sout ží 
požárních družstev a to:

11.6. pohárová sout ž  Tvarožná   10 místo  
26.8. pohárová sout ž   Tluma ov   9. místo  
10.9. pohárová sout ž   Mokrá    8. místo  
15.9. pohárová sout ž   Host rádky   N   
24.9. pohárová sout ž   Stanovišt    N  
1.10. pohárová sout ž   Újezd u Rosic  13 místo  

V rámci propagace PO se 2 lenové zú astnili v kv tnu svátku sv. Floriána a 
posv cení praporu SDH Tvarožná.

17. a 18.6. se 13 len  zú astnilo slavnostní sch ze a ukázek hašení p i oslavách 
100 výro í založení SDH Host nice.

14.- 17.6. asistovalo 6 len  na mezinárodní výstav  t žební a stavební techniky 
EXPO Mokrá 2006 v závod  lom Mokrá s technikou.

V m síci íjnu op t navštívili 4 naši lenové SDH Host nice u p íležitosti
posv cení a p edání jejich praporu.

Obecnímu ú adu jsme pomáhali p i zajiš ování vzpomínkových oslav upálení 
m. Jana Husa v po tu 13 len  a p i mezinárodním nohejbalovém turnaji na h išti
v Horákov  3 lenové

1.12. asistovalo 5 našich len  na adventním koncertu v nemocnici „U 
milosrdných brat í“ v Brn .

V letošním roce došlo k obm n  a složení družstva našich nejmladších hasi .
Toto je problém, který zp sobil, že se s d tmi za alo pracovat až po za átku

školního roku. Proto se nezú astnili žádných sout ží a jejich premiérou bylo až 
vystoupení p ed naší pohárovou sout ží. Dalším problémem je výb r jejich 
vedoucích, kte í by m li mít absolvován kurz vedoucích mládeže a na toto navazuje 
byrokratický zákaz dopravy d tí ve vozidlech používaných k výjezd m k zásah m. 
S tímto se musí potýkat také ostatní sbory, které s mládeží pracují.  

Doufejme, že se najde kompromis, kterým se tento problém do budoucna vy eší.
Na to snad máme naše vyšší svazové orgány a úst edí.

Dle plánu práce jsme uspo ádali hasi ský ples, který se ke všeobecné 
spokojenosti vyda il. U p íležitosti „Dne d tí“ naši lenové p edvád li techniku a 
ukázky hašení.

28



29

Bohužel na za átku roku odstoupil z funkce velitel Petr Fianta a není známo, zda 
z stane dále našim lenem. Je nutné co nejd íve najít za n j hodnotnou náhradu, což 
bude v dnešní situaci problémem.  

Na základ  rozboru naší innosti v uplynulém období si myslím, že stávající 
výjezdová jednotka by m la ješt  ve v tší mí e provád t svoji odbornou p ípravu a
už po stránce teoretické i praktické. K tomuto využívat odborných znalostí velitele, 
nebo pomoci stanice HZS v Pozo icích. Je tomu pot eba v novat hodn  svého 
volného asu, kterého se nám v dnešní usp chané dob  stále nedostává. Ale 
p iznejme si, že bez této odborné p ípravy budeme u zásahu mnohdy málo co platní. 
Dnešní stav ob anské vybavenosti a používané prost edky vyžadují u zásahu dob e
p ipravené hasi e. Žijeme v 21 století a tomuto by m ly odpovídat znalosti a 
schopnosti len  zásahové jednotky.

Je t žké provést z tohoto místa zhodnocení naší celkové innosti. Myslím si 
však, že i p es problémy, které jsme museli v pr b hu roku na lenských sch zích
ešit byla vcelku úsp šná a nijak zvláš  se neliší od minulých let.   

Pokud se nám poda í udržet dobrou spolupráci s OÚ tak jako v minulých letech, 
je zde další možnost dalšího zlepšení naší práce.  

Tímto považuji zprávu o innosti našeho SDH za vy erpanou. Možná v ní bylo 
na n co zapomenuto, nebo nebyla docen na práce n kterého jednotlivce. Známe se 
však dob e a víme, jak se kdo na práci v uplynulém období podílel.

Proto d kuji všem len m za práci, kterou vykonali pro náš sbor i pro naši obec.  
D kuji také všem rodinným p íslušník m za pochopení pro tuto innost a p eji 

všem p íjemné a klidné prožití váno ních svátk , hodn  zdraví a št stí v p íštím roce 
a co nejmén  požár  a mimo ádných událostí. 

                            Škrdla  Ji í, starosta SDH

JUNÁK V ROCE 2006 

innost Junáka v roce 2006 byla plná výlet , závod  a jiných akcí. Hned 
v úvodu roku jsme se zú astnili sbírky T íkrálové. Tato sbírka probíhá v naší obci 
každý rok a my se snažíme tuto sbírku svou ú astí podporovat. V prvních m sících 
roku jsme se p ipravovali na závody Sv tlušek a vl at, které prob hly v n kolika 
etapách – st ediskové kolo, okresní kolo, krajské a pak úst ední (celostátní). Náš 
oddíl se zú astnil jen st ediskového a okresního kola. Ve st ediskovém kole, se vl ata 
umístila na prvním míst  a tak nám klubovnu zdobí „Putovní totém ná elníka“ je to 
krásný vlk vyrobený ze d eva. Na okresním kole se náš oddíl umístil na 5 míst .

Prob hly také výpravy do okolí naší obce, do brn nské obory. O prázdninách se 
m l konat letní tábor, ale pro nedostatek vedoucích bohužel neprob hl.Ale d ti se o 
prázdninovou zábavu neochudily.Napravili jsme to n kolikadenním výletem na chatu 
Jelenici, a tento výlet byl zakon en sliby. V m síci íjnu a listopadu prob hly
v klubovn  oddílové rukod lky – m ly obrovský úsp ch.Vyráb li jsme hv zdi ky
z korálk , malovali na sklo – a zde vznikl i dárek pro našeho pana starostu, dále jsme 



zdobili k ži, d lali ubrouskovou techniku a vyráb li p ání ka na Betlémské sv tlo.
Zdobení k že se nám zalíbila natolik, že jsme ji ješt  jednou opakovali a d ti si 
vytvo ily pouzdra na mobil, záložky do knížky, malé pen ženky a p ív sky na klí e.

P ed Št drým dnem jsme roznášeli Betlémské sv tlo a ob ané ze sídlišt  si pro 
n j mohli p ijít do naší klubovny. Letos byl o sv týlko mimo ádný zájem. Také 
prob hla váno ní besídka, kde jsme si rozdali dárky, pojedli dobré cukroví a rok 2006 
jsme ukon ili.

Jana Kvapilová – v dce oddílu.

NOVORO NÍ JÍZDA 

Letošní zima avizovala, že novoro ní jízda mokerských cyklist  bude výborná a 
dokonce bez sn hu. I když sn hu mnoho nebylo, p ece jenom to nebylo ideální. 
Silvestrovský déš  trochu poopravil mín ní cyklist  o klidné jízd . Ale to neodradilo 
M. Májka, F. Brabce, J. Boudného, ing. Rejnuše, ing. Kvapila, J. Fouska, J. Homolky 
a Uhlí e, aby 1. ledna 2007 po slavnostním p ípitku mlékem znovu nenasedli na svá 
kola a zajeli si tradi ní novoro ní tra . Po hodinové jízd  okolím Mokré dojeli 
cyklisté do restaurace U Zbojníka, kde jím majitel p ipravil malé ob erstvení. Lo ská 
zima v lednu a v únoru p ipravila mnohé cyklisty o své kilometry. Letos je to jiné a 
mnozí mají již první dávky za sebou. Znovu by se m li zú astnit závod  jako jsou 
STAROBRNO, KRÁL ŠUMAVY, ZNOVÍN 07, KRKONOŠE, HOŠEK CUP, 
NOVA CUP, MERIDA a další. 

cyklo

STOLNÍ TENIS V ROCE 2006 

Za átek roku 2006 byl ve znamení druhé poloviny sout ží družstev muž
sezóny 2005/2006, která se týkala 4 družstev našeho oddílu. Všechna družstva hrála 
v okresních sout žích. Družstvo A hrálo v nejvyšší okresní sout ži OP1 ve skupin  A 
o 1. až 6. místo, družstvo B v OP2 ve skupin  A o 1. až 6. místo, družstvo C také 
v OP2, ale ve skupin  B o 7. až 12. místo. Družstvo D hrálo v OP4 ve sk. A tedy o 1.-
6. místo.  

Cíl družstva A bylo umíst ní do 3. místa. V sestav  družstva A nahradil Mil. 
Vojt cha Robert Levardi z družstva B. Družstvo v základní sestav  Martin Vojt ch, 
Zden k Kvapil, Stanislav Eliáš a Robert Levardi skon ilo na výborném 2. míst .
Nejvíce se o to zasloužil Martin Vojt ch, který byl nejlepším hrá em okresních 
sout ží, v nadstavbové ásti m l 27 vít zství a jedinou porážku – úsp šnost 96,4%. 
Zden k Kvapil m l úsp šnost 75%, Stanislav Eliáš 67,9% a Robert Levardi 52,8%.

Družstvo B v základní sestav  Miloslav Vojt ch, Tomáš Vojt ch, Ladislav 
Harašta a Vít zslav Kvasnica a asto hrajícím náhradníkem Bohuslavem Patákem 
skon ilo v OP2 na 3. míst . Nejlepším hrá em byl Miloslav Vojt ch.

Družstva C, hrající v základní sestav  Luboš i ánek, Karel Bi an, Jan Charvát 

30



31

a Hynek Novotný skon ilo v OP2 na 11. míst  a sestoupilo do OP3. Nejlepším 
hrá em byl Luboš i ánek.

Družstvo D pak dalo šanci mladým hrá m Hájkovi, Gruškovi a Smílkovi, kte í
sbírali zkušenosti v sout žích dosp lých a první zápasy v sout ži dosp lých odehráli i 
mladší žáci Michal a Lukáš Rotreklovi. Ze starších hrá  zde startovali Princ, 
Sawicki, Ptá ek a Zden k Rotrekl. Družstvo sice skon ilo na 11. míst  a sestoupilo 
do OS, ale sv j cíl, umožnit mladým hrá m sbírání zkušeností v sout ži dosp lých,
splnilo.

Kladem je, že se udržuje zájem v žákovské kategorii. Ti nejlepší se zú ast ovali 
bodovacích turnaj . V kone ném hodnocení se umístil ve starších žácích Milan 
Gruška na 5. míst , v mladších žácích Lukáš Rotrekl na 6., Michal Rotrekl na 7. 
míst  a dále byli hodnoceni ješt áslava, Gruška Pavel, Bro ák a Paták. 

V kv tnu jsme navštívili sportovní p átelé z oddílu TSV Nienburg v SRN. 
Tohoto mezinárodního sportovního setkání se zú astnili B. Paták, Mil. Vojt ch, S. 
Dvo á ek, H. Novotný, V. Kvasnica a S. Eliáš. V turnaji dvojic, kde naši hrá i m li
za partnery nejlepší hrá e Nienburgu zvít zila dvojice Eliáš, Reps, druzí byli Mil. 
Vojt ch, Pechmann a t etí Kvasnica, Flache. 

Nová sezóna 2006/2007 byla zahájena v íjnu. Do sout ží družstev muž  jsme 
p ihlásili op t 4 družstva. Družstvo A do OP1, družstvo B do OP2, družstvo C do 
OP3 a družstvo D do OS.  

Kádr družstva A z stal beze zm ny, tedy v základní sestav  Mar. Vojt ch, Z. 
Kvapil, S. Eliáš a R. Levardi. Cílem družstva bylo hrát o p ední místo v OP1 a 
pokusit se o druhou p í ku znamenající, s ohledem na reorganizaci krajských sout ží,
postup do kvalifikace o postup do krajského p eboru. Po základní ásti sout že je 
družstvo na t etím míst , na emž mají zásluhu p edevším M. Vojt ch s úsp šností
87,5% a Zden k Kvapil s úsp šností 77,8%.

Družstvo B tvo ené zkušenými Mil. Vojt chem, B. Patákem, V. Kvasnicou a L. 
Haraštou, které dopl uje T. Vojt ch, je po polovin  sout že na 3. míst  a ve druhé 
ásti se bude pokoušet toto místo udržet a tím si zajistit postup do OP1. Nejlepším 

hrá em družstva je Mil. Vojt ch s úsp šností 75%. 
Družstvo C je po základní ásti OP3 na 2. míst . V tomto družstvu se po 

ukon ení innosti J. Charváta st ídají T. Vojt ch, Bi an, i ánek, Machá ek a 
Novotný. Oporou je hlavn  T. Vojt ch (hraje pravideln  i za družstvo B), který byl 
v první polovin  nejlepším hrá em sout že s úsp šností 92,9% a velmi dob e si vedl i 

i ánek s úsp šností 85,7%. 
 Družstvo D, kde vedle Rotrekla, Ptá ka, Sawického a Prince op t dostávají 

p íležitost hrá i mládežnického v ku, p edevším Milan Gruška, skon ilo po základní 
ásti na 4. míst . Nejlepším hrá em je Z. Rotrekl s úsp šností 86,8%. 

 Hrá  mládežnického v ku máme v této sezón  evidováno 14. Nejlepší žáci se 
zú ast ují bodovacích turnaj , kterých je 8 za sezónu a vedou si velmi dob e. Po 4 
turnajích v kategorii mladších žák  Lukáš Rotrekl na 1. a Michal Michal na 2. míst ,



32

Pavel Gruška je na 5. míst . V kategorii starších žák  je Tomáš Zouhar na 9. míst .
Naši hrá i se zú astnili také okresních p ebor  jednotlivc . V kategorii dvouhry 

muž  byl Mar. Vojt ch ve tvrtfinále, L. Harašta a R. Levardi skon ili na 17. až 28 
míst  a T. Vojt ch vyhrál sout ž út chy. P eboru se zú astnilo 54 hrá . Ve ty h e
muž  jsme dosáhli velkého úsp chu, když dvojice Mar. Vojt ch, R. Levardi prohrála 
až ve finále a skon ila tedy na 2. míst .

 V kategorii žák  jsme pak dosáhli na medaile zásluhou 3. místa Lukáše 
Rotrekla ve dvouh e mladších žák  a bratr  Rotreklových v kategorii ty hra
mladších žák . Ve dvouh e mladších žák  se umístil Pavel Gruška na 5.-8. míst , M. 
Rotrekl na 9.-14. míst  a áslava na 15. míst .
Turnaj neregistrovaných hrá
 P ed Vánocemi jsme uspo ádali tradi ní turnaj pro neregistrované hrá e a také 
pro žáky naší školy.

Po adí dosp lých:
1. V. Meluzínová 
2. L. Brzobohatý 
3. K. Paulík 
4. A. Šulc 
5. M. Švábenský 

Po adí žák :
1. M. Gruška 
2. L. Rotrekl 
3. M. Rotrekl 
4. T. áslava 
5. T. Zouhar 

Po skon ení turnaje neregistrovaných prob hl oddílový turnaj pro leny oddílu, 
s výsledkem: 
 1. R. Paták   
 2. Mar. Vojt ch  
 3. Mil. Vojt ch  
 4. T. Vojt ch  
 5. Z. Kvapil 
 Cílem oddílu pro rok 2007 je hrát špi ku okresního p eboru a udržení po tu žák  a 
zvýšení úrovn  mládeže.

Zden k Kvapil 
P edseda stolního tenisu 

DRUHÁ POLOVINA ROKU 2006 

Druhá polovina roku 2006 za ínala 1. ervence, a to se naši cyklisté zú astnili
krásného závodu moravskými a rakouskými vinicemi Znovín Šatov 2006. S výsledky 
jsme Vás seznámili již v minulých íslech.

Dalším závodem byl závod v Brn  – Medlánkách. Na Brn nské 50tce startovalo 
657 biker , dojelo 324, zbytek vzdal, protože po ranní bou i byla nadále velká 
obla nost a bláto. Startoval jenom Vladimír Mladý, který asem 4:22:56,1 hod. dojel 
na 303. míst  a ve své kategorii byl dvanáctý. 

Pak ke slovu p išli naši fotbalisté, kte í sv j turnaj v b eznu do Horšovského 



33

Týna neodjeli pro finan ní potíže, i když obhajovali pohár. Nutno íct, že za 
posledních 6 let na tomto turnaji 5x zvít zili. Tentokrát do Západních ech odjel 
jenom putovní pohár. Ani obhajoba v Humpolci-Budíkov  se nepoda ila, i když 
v prvním zápase deklasovali Haškovou Lipnici 8:0 (4:0), t i branky vst elili Hradecký 
a Velan, po jedné Hamšík a Bráník. Ve finále i p es velkou p evahu jenom remizovali 
s domácím Humpolcem 0:0 a na penalty prohráli 5:6. Krom  ceny za první místo, 
získali naši fotbalisté všechny ceny, ale nic na plat, první cena z stala doma. I na 
dalším turnaji veterán  se jim da ilo st ídav  obla no. Nejd íve prohráli s SK 
Bosonohy 1:2 (Hradecký) a s SG Rokytná 1:6 (Velan), pak porazili FC Trubi ky 4:2 
(Hradecký 2, Prchal, Velan) a SK Somati 6:3 (Velan, Hradecký, Oprchal, Kala, 
Krej í a vlastní). Remízou s FC Veselka 1:1 (Kala) p išli o druhé místo a to díky 
horšímu skóre. Hrdinou obou turnaj  byl náš branká  Aleš Šulc, který letos oslaví své 
Abrahamoviny, ke kterým mu srde n  blahop ejeme.

Dalším závodem byl 5. ro ník Hošek Motor Cup v Brn . Startovalo se v Líšni a 
ást závodu se jela i p es naši obec Mokrá. Zde startovala velká ást našich cyklist .

Na 75km trase dojel Pavel Ko várek na 22. míst asem 3:56:29,8 a na 34. míst
Bed ich Knödl asem 4:16:23,3 hod. Na 50km nejlépe se umístil Vladimír Mladý 
asem 2:52:20,0 na 124. míst , o jedenáct míst za ním dojel David Pelucha asem 

2:56:43,0, na 148. míst  Karel Závodník asem 3:00:20,9 na 206. míst  nová ek 
Michal Fafílek asem 3:21:13,9. Na prázdném p edním kole více dob hl, nežli dojel 
Petr Michna 3:36:20,6 na 230. míst  a na 250. míst  si vybíral další nová kovskou
da  Mirek Májek, který i p es t i defekty na trati dojel asem 3:41:09,5 hod. 
V kategorii nejmladších do 10 let nás áste n  zastupoval Antonín Malec z Velkého 
Mezi í í, kterého na trati hodn  povzbuzovali Petr Beneš s manželkou, protože tenhle 
kluk je jejich vnuk, samoz ejm , že tatínek, neboli i ze  startoval, ale v kategorii do 
20 km. P ekvapilo nás, že po závod  se v cíli objevilo mnoho cyklist  z Mokré, kte í
nem li odvahu startovat, snad až p íšt . V Boskovicích na Blanenském golému 
startoval jenom Vladimír Mladý, který ve své kategorii obsadil nepopulární tvrté
místo. Posledním závodem byla nádherná a slune ní Merida v Jedovnicích. Vladimír 
Mladý po p edlo ské stovce, p esedlal na 54 km tra  a tak na 100vce startoval jen 
Pavel Ko várek, který asem 4:48:35,0 dojel na 68. míst  z 240 cyklist , na trati 54 
km startovalo 674 biker  a zde je umíst ní našich: 69. místo Bed ich Knödl as
2:15:46,7 – 287. místo Vladimír Mladý as 2:43:23,0 – 344. místo Karel Závodník 
as 2:49:35,6 hod. Na tomto závod  startovala celá eská a slovenská špi ka biker  a 

proto umíst ní našich cyklist  je velkým úsp chem. Závod se jel dokonce jako 
akademické mistrovství eské republiky. 

Poslední akcí FSC Cemo bylo spolupo ádání s Obecním ú adem Mokrá-
Horákov, a to byla ú ast našich b žc  na 73. ro níku Velká Kunratická v Praze. 
Výsledky jsme uve ejnili v minulém ísle.

T sn  p ed Vánocemi nám p išla zpráva z Melbourne, kde u p íležitosti 50. 
výro í uspo ádání prvních olympijských her na australském území v Zátopkov
týdnu sportu naše barvy v b žeckých disciplínách a v cyklistice reprezentoval David 
Pelucha.

       REKO 



K ÍŽOVKA

Tajenka z minulého ísla Zpravodaje zní: „ ...Podržte je, já dojdu pro další“. 
S tajenkou si poradilo 9 luštitel , z nichž byla vylosována paní Jana Šmerdová 
z Horákova . 159. Blahop ejeme a posíláme p knou knihu. 
Vylušt ní k ížovky tohoto ísla Zpravodaje posílejte na Obecní ú ad Mokrá-Horákov, 
664 04 do 31.3.2007. 

POMOCNÍK   •   Není nad to, když se děti vedou k domácím pracím od malička. Paní Kadrnková se rozhodla, že 
svého potomka zaměstná. A tak malý Lukáš pomáhá mamince s umýváním nádobí. Rozbije přitom talíř. Potom 
se s hlasem plným naděje ptá: „Mami, kdy už … dokončení v tajence!“ Pomůcka: Virma, skoryl, aromo.

34

Ženské 
jméno

Polské
město

Sloven.
„tuna“

Umíněný
zápor

Pracovní
stůl Zpátky

Hudební
značka

Iniciály
herce

Zedníčka

Bod
v džudu

Primát
Sloven.
„četař“

2. díl 
tajenky

Náš
politik

Návěští
(-S-)

1. díl
 tajenky

Svinutý
útvar

prozkou-
mat

Nahý
model
Ohrada

Nádobka
na léčivo

SPZ aut
Prachatic
Karetní

hra

3. díl
tajenky Pobídka

Ruské
sídlo

Věhlas

Spása

Modla
Klencový

nerost
Poblíž

Stará 
délková

jednotka

Představ.
kláštera
V esper.
„vůně“

Značka
hektaru
Zrození

Šlapá-
ním

opotře-
bovat

Dětský
pozdrav
Kulturní

dům (zkr.)

Jiho-
americké
horstvo

Klepetáč
Planetka

Olga
(domác.)

Domácí
zvíře

Štorchův
hrdina

Rostlina
pěnišník

Němci
(zast.)

SPZ aut
Ostravy

Člen
katolické

církve

Formu-
láře s

otázkami
(rébus) ?

❋ ❋

❋

❋





VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ 

Rozhodli jsme se, že na strán-
kách našeho obecního Zpravo-
daje budeme připomínat historii 
naší obce. Prosíme Vás proto 
o zapůjčení starých fotografi í. 
Budeme rádi, půjčíte-li nám 
staré fotky nebo pohlednice 
domků, různých společenských 
akcí (hasiči, muzikanti, svatby, 
období 1. světové války atd.), 
zkrátka vše, co by nás všechny 
mohlo zajímat. Zapůjčené foto-
grafi e a popis k nim vložte do 
obálky, na obálku napište své 
jméno a adresu, abychom Vám 
mohli po případném použití vše 
v pořádku vrátit.       
 

  M. Dolanský, F. Pejřil              

Z P R A V O D A J          ročník 17 – informační dvouměsíčník vydávaný
 radnicí Mokrá-Horákov

Náměty, příspěvky a ohlasy posílejte
na OÚ Mokrá-Horákov
E-mail: oumokra-horakov@iol.cz
Redakce: F. Pejřil, J. Strapina
Náklad: 1100 ks
Občanům je dodáván zdarma
Uzávěrka příštího Zpravodaje
je 31. března 2007

Tisk: OLPRINT, Šlapanice

Redakční rada si vyhrazuje právo vyřadit příspěvky, které by nebyly v souladu 
s obecnými etickými pravidly a dále posunutí zveřejnění příspěvků do některých 
příštích čísel Zpravodaje, pokud bude naplněna kapacita nebo pokud bude obsah pří-
spěvku vyžadovat zpracování odborného stanoviska a také právo rozhodnout o zve-
řejnění či nezveřejnění došlých příspěvků. V případě nezveřejnění nemá redakční 
rada za povinnost autora příspěvku o této skutečnosti písemně vyrozumět.

www.mokrahorakov.obec.cz – informace občanům, úřední deska a další informace

  Můj rodný dům – Terezie Zajíčková


